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was examined. Oxidative stress was induced by injection of herbicide Paraquat into the insect
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acid reactive substances, mainly malondialdehyde (TBARS) and protein carbonyls as principal
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INTRODUCTION

A backgrounder on reactive oxygen species

The discoveries of superoxide (O2
-) by Gerschman et al. (1954) and superoxide dismutase

by McCord and Fridovich (1969) opened the way for what is now a broad and far-reaching field

of study involving the detection, characterization and analysis of the role of reactive oxygen

species (ROS) in both normal and pathological processes of cellular metabolism.

ROS are formed during a variety of biochemical reactions and cellular functions. Most ROS

come from the endogenous sources as by-products of normal and essential metabolic reactions,

such as energy generation from mitochondria or the detoxification reactions involving the

cytochrome P-450 enzyme system (Halliwell and Gutteridge, 1989). Exogenous sources include

exposure to environmental pollutants, ionizing radiation etc

Oxygen breathing to produce energy involves generation of free radicals. During the whole

mitochondrial oxidative phosphorylation and the respiratory chain, there is about 2% of the

electron flow that may leak out from respiratory chain and reduce oxygen to O2
-. When cells or

tissues are under stressful or diseased conditions, the electron leakage may be greatly increased,

thus causing more O2
- formation (Beckman and Ames, 2000; Chance et al., 1979). Superoxide

formation is the first step in a couple of reactions by which highly reactive oxygen derivates

like hydrogen peroxide (H2O2) and hydroxyl radical (OH·) are produced.

When free radical formation exceeds the radical scavenging systems then a situation called

“oxidative stress” is encountered and the effect of these toxic molecules on cell functions are

collectively called “oxidative stress effects”. ROS generated within the organism or taken from

their environment highly react with various organic molecules and impair diverse cell functions

(Halliwell and Gutteridge, 1989). Inflicted tissue damage reduces performance and may

threaten survival of the organism. ROS react with various cellular components including DNA,

proteins, lipids/fatty acids and advanced glycation end products (e.g. carbonyls). These

reactions between cellular components and ROS lead to DNA damage, mitochondrial

malfunction, enzymatic inactivation, cell membrane damage and eventually cell death

(apoptosis).

The cell has developed an elaborate antioxidant system, including various enzymes or

molecules to scavenge intra- and extracellular ROS produced either in normal conditions or

oxidative stress. These include superoxide dismutase (SOD), glutathione peroxidase (GPX),

7

catalase, the thioredoxin system, and nonenzymatic antioxidants and scavengers. However, it is

highly likely that the endogenous antioxidant system may be overhelmed under conditions such

as oxidative stress, leading to more ROS-induced cellular damage. By definition oxidative

stress results when free radical formation is unbalanced in proportion to the protective

antioxidants.

Formation and reactivity of main ROS

Atmospheric oxygen in its ground-state is distinctive among the gaseous elements because

it is a biradical (it has two unpaired electrons). This feature makes oxygen very unlikely to

participate in reactions with organic molecules unless it is “activated”. A mechanism of

activation is by the stepwise monovalent reduction of oxygen to form superoxide (O2
-),

hydrogen peroxide (H2O2), hydroxyl radical (OH·) and water molecule. The first three species

are most common ROS.

Superoxide

The superoxide molecule (O2
-) is a short-lived anion that is normally formed after one

oxygen molecule accepts one electron from a reducing agent. O2
- is an anion molecule that is

impermeable to membranes such as the mitichondria inner membrane. However, anion channels

have been shown to be able to facilitate O2
- transport across the cell or mitochondrial membrane

(Lynch and Fridovich, 1978; Vanden et al., 1998). O2
- tends to spontaneously dismute to

hydrogen peroxide, particularly when pH is about 4.7 (Bielski and Allen, 1977). O2
- can also act

as both reductant (E0
’ for O2

-/O2 is about 0.33 V) and an oxidant (E0
’ for H2O2/O2

- is about 0.87

V) (Fee and Valentine, 1977), thus expanding its reactions with many biological molecules such

as oxidation of both ascorbic acid and α-tocopherol (Nishikimi and Yagi, 1977) and reductions

of both ketones (Frimer and Rosenthal, 1978) and metal cations (Patel, 1973). Here are some

O2
- related equations:

O2 + e- → O2
- [1]

H2O2 → HO2· + e- + H+ [2]

O2
- + Fe3+ → Fe2+ + O2 [3]

Fe2+ + H2O2 → OH· + OH- + Fe3+ [4]
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O2
- + H2O2 → OH · + OH- + O2 [5]

Equation [1] and [2] describe the two possible mechanisms of O2
- formation, either by oxygen

reduction or H2O2 oxidation. Equations [3], [4] and [5] describe toxicity of O2
- by generating

OH·. O2
- can also attack iron-sulfur clusters , resulting in the release of ferrous ion, which can

bind DNA molecule before before its reaction with H2O2. Thus, catalyzed by the iron ion bound

in DNA molecule, the OH· would cause further damage and possible mutagenesis of DNA

(Hassan, 1997).

Hydrogen peroxide

H2O2 is not a free radical since it has no unpaired electrons. However, it is one of the most

important ROS. Compared to O2
-, it is a stronger oxidant and is much more permeable to cell or

mitochondrial membranes by passive diffusion. Here are some H2O2 related equations:

O2
- + O2

- + 2H+ → H2O2 + O2 [6]

O2
- + e- + 2H+ → H2O2 [7]

O2 + 2e- + 2H+ → H2O2 [8]

Compared to OH·, H2O2 has much less reactivity. The major toxicity of H2O2 arises from the

interaction between H2O2 and iron known as Fenton reaction (described below).

Hydroxyl radical OH·

OH· is a short-lived molecule (10-9 s in cell) and is impermeable to the membrane.

However, it has a high reactivity and thus it can react with any molecules - it is a very strong

oxidant and its attack to biological systems can cause extensive cellular oxidations (Buettner,

1993). OH· can be generated by the Haber-Weiss reaction (equation [5]) or by Fenton reaction

(equation [9]):

H2O2 + Fe2+/Cu+ → OH· + OH- + Fe3+/Cu2+ [9]
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Biological action of ROS

Reactive oxygen species are able to cause an oxidative damage to lipids, proteins or

nucleic acids. The mechanisms of these damages will be briefly described.

Lipid peroxidation

In cell membrane there are tremendous amounts of polyunsaturated fatty acids linked to

the phospholipids. ROS like O2
- or OH· can attack and oxidize these membrane lipids, resulting

in loss of membrane integrity and function. For example, membrane fluidity, electrical

resistance, membrane protein mobility, and the activity of ion pumps, can all be greatly reduced

due to the loss of membrane lipids by ROS attack (Richter, 1987). The peroxidation of the

lipids may be divided into 3 steps: initiation, propagation and termination. The initiation

reaction between an unsaturated fatty acid and the hydroxyl radical involves the abstraction of

an H atom from the lipid backbone forming the water molecule and carbon-centered lipid

radical (equation [10]). In propagation phase, this lipid radical attacks molecular oxygen

(biradical) and generates lipid peroxy-radical (equation [11]). This newly formed peroxy-radical

can attack another fatty acid molecule, abstract a H atom and create lipid hydroxyperoxide and

another carbon-centered lipid radical (equation [12]). Thus, one hydroxyl radical may start

cycle of initiating and propagating reactions leading to massive lipid peroxidation in the cell.

Lipid hydroxyperoxide may participate in a Fenton reaction in a presence of Fe leading to

formation of reactive alkoxy-radical (equation [13]). This actually amplified the chain reaction

caused by hydroxyl radical in the initiation step. The peroxidation reactions in membrane lipids

are terminated when carbon or peroxy-radical cross-link to form conjugated, non-radical

products (equation [14] – [16]). Normally, lipid peroxidation is measured by its own by-product

such as malondialdehyde (MDA) or other thiobarbituric acid reactive substances (TBARS) and

lipid hydroperoxides (LH)(Kukreja and Hess, 1994; Richter, 1987).

Lipid-H + OH· → H2O + Lipid· [10]

Lipid· + O2 → Lipid-OO· [11]

Lipid-OO· + Lipid-H → Lipid-OOH + Lipid· [12]

Lipid-OOH + Fe2+ → Lipid-O· + OH- + Fe3+ [13]

Lipid· + Lipid· → Lipid-Lipid [14]
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 Lipid· + Lipid-OO· → Lipid-OO-Lipid [15]

Lipid-OO· + Lipid-OO· → Lipid-OO-Lipid + O2 [16]

Oxidative damage to proteins

Oxidative attack on proteins results in site-specific amino acid modifications,

fragmentation of the peptide chain, altered electrical charge and increased susceptibility to

proteolysis. Primary, secondary, and tertiary protein structures alter the relative susceptibility of

certain amino acids. Oxidative modifications of protein molecules include reversible oxidation


[…]


insect hormones of two distinctively different hormone families, the adipokinetic hormone

(AKH) and 20-hydroxyecdysone (20-HE), in the red firebug Pyrrhocoris apterus. The response

of these hormones was examined after the Paraquat injection, which evoked in P. apterus

massive oxidative stress conditions because of well-known toxic activity of this herbicide

demonstrated in various plant and animal tissues. The results presented in this thesis confirmed

an antioxidant effect of Pyrap-AKH and 20-hydroxyecdysone though the particular mechanism

of this protection and how exactly it works is still hidden somewhere in complex enzymatic and

hormonal system and awaits further elucidation.

Males proved more susceptible to oxidative stress than females. Particularly in brain

membrane fraction, TBARS and protein carbonyls which were both assayed as main oxidative

stress biomarkers after PQ application were higher in males than in females demonstrating that

females cope with toxic effect of ROS better than males. These sex-related differences were

also obvious when oxidative stress was mitigated with 20E: TBARS and protein carbonyl

contents were lower and GSH and γ-GTP activity were higher in females indicating better

utilization of 20E in females than in males when “fighting” against oxidative stress. 20E also

seems to protect the whole organism against the damaging effects of paraquat, which was

demonstrated by monitoring the hemolymph protein profile and the female reproduction

potential. The 13 kDa protein was absent in hemolymph of insects injected with PQ and present

in those supplied with 20E, either alone or in combination with PQ whereas amount of the

protein was distinctly higher in females than in males. However, mechanism of this action is

unknown.

Experiments with AKH were executed on adult males only since preliminary experiments

revealed that males are more responsive to oxidative stress than females. The results

demonstrated significantly altered AKH content (even though just in fmol concentrations) in

hemolymph upon oxidative stress created as a result of PQ injection. However, in the brains no

differences were observed under the same stress conditions.

For assessment of the antioxidant response in hemolymph, two specific parameters were

used: the reduced GSH content and the total antioxidant activity of cell free hemolymph. The

results lead to the conclusion that AKH potentiates an antioxidant response in the insect body,

particularly the hemolymph. AKH injection alone and also AKH+PQ caused considerable
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changes in GSH contend compared to PQ injection showing that AKH regulates the GSH pool

and so implying an important role of AKH in antioxidant response. Also, total antioxidant

activity of hemolymph was significantly increased after AKH alone and AKH+PQ injection

compared to PQ injection only. The results are novel and interesting and pave the way for

future studies on hormonal regulation of oxidative stress in insects as well as in higher animals.
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Fig. 1. Effect of increasing doses of paraquat on protein carbonyls level in hemolymph of P.

apterus adult males expressed as percentage of maximal response. Controls were injected with

Ringer saline. Significant differences (p<0.05, experimental vs. control) computed using t-test

are indicated by asterisks.
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Fig. 2. Thiobarbituric acid reactive substances (TBARS) (a) and protein carbonyls (b) in the

brain microsomal membrane fractions of bugs injected with saline (Control), 38 pmol paraquat

(PQ), 1 pmol 20-hydroxyecdysone (20E), and both PQ and 20E. Data are means ± SE; n = 9

for TBARS and 15 for protein carbonyls. Significance of differences between the treatments

within a sex are shown above the columns (*p<0.0001, Ψp<0.001, •p<0.01, nsnot significant).

PQ and PQ+20E treatments caused significantly (p<0.001 and p<0.05, respectively) more

TBARS in the male than the female brains. Protein carbonyls were significantly (p<0.01)

lower in females only after the co-injection of PQ with 20E.

41

Fig. 3. Reduced glutathione (GSH) (a) and activity of γ-glutamyl transpeptidase (γ-GTP) (b) in

the brain of bugs injected with saline (Control), 38 pmol paraquat (PQ), 1 pmol 20-

hydroxyecdysone (20E), and both PQ and 20E. Data are means ± SE, n = 9. Significance of

differences between the treatments within a sex are shown above the columns (*p<0.0001,

Ψp<0.005, •p<0.03, �p<0.001, nsnot significant). γ-GTP activity was significantly (p<0.003)

higher in females than in males after the co-injection of PQ with 20E.
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Fig 4. Effect of paraquat (40 pmol) injection on the AKH level in CNS (A) and hemolymph (B)

of P. apterus adult males. Controls were injected with Ringer saline. Significant difference

(p<0.05, experimental vs. control) computed using t-test is indicated by an asterisk.
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Fig 5. Effect of AKH (Pyrap-AKH, 40 pmol) and paraquat (40 pmol) injection on protein

carbonyl content in hemolymph of P. apterus adult males. Controls were injected with Ringer

saline. Significant differences (p<0.01) computed using Tukey’s multiple comparison test

following one-way ANOVA are indicated as follows: paraquat vs. control by an asterisk,

paraquat:AKH vs. paraquat by @.
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Fig. 6. Effect of AKH (Pyrap-AKH, 40 pmol) and paraquat (40 pmol) injection on glutathione

content in hemolymph of P. apterus adult males. Controls were injected with Ringer saline.

Significant differences computed using Tukey’s multiple comparison test following one-way

ANOVA are indicated as follows: AKH vs. control by an asterisk (p<0.001), paraquat vs.

control by @ (p<0.05) and paraquat:AKH vs. paraquat by # (p<0.05).
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Fig 7. Effect of AKH (Pyrap-AKH, 40 pmol) and paraquat (40 pmol) injection on total

antioxidant hemolymph capacity of P. apterus adult males. Controls were injected with Ringer

saline. Significant differences (p<0.001) computed using Tukey’s multiple comparison test

following one-way ANOVA are indicated as follows: AKH vs. control by an asterisk, paraquat

vs. control by @ and paraquat:AKH vs. paraquat by #.

45

Pictures

Picture 1: Chemical structure of ecdysteroids
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Picture 2: Ecdysteroids – sites of action in insect body
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Picture 3: Role of AKH in energy metabolism
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Picture 4: Paraquat molecule
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