Department of Zoology
Oregon State University, 3029 Cordley Hall, Corvallis, Oregon 97331-2914
Phone 541-737-3705 | Fax 541-737-0501 | <http://oregonstate.edu/dept/>

May 16, 2007

Advisors Report

It gives me great pleasure to submit my report on the Masters Thesis entitled "**Endocrine regulation of oxidative stress in the red firebug *Pyrhocoris apterus***" by Josef Vecera, Faculty of Biological Sciences, The University of South Bohemia, Ceske Budejovice, Czech Republic.

Josef has conducted investigations into the hormonal regulation of oxidative stress and has come up with some very interesting results especially on the antioxidant action of 20-hydroxyecdysone and the adipokinetic hormone. This is a little investigated area and the results presented in the thesis open up new vista's of research in the endocrine regulation of oxidative stress. The work is both timely and appropriate.

The thesis has been organized and written in a very lucid style with a good literature survey, appropriate methodology, and clear presentation of results with a comprehensive discussion. This is testified by the two publications which emanated from the thesis work of Josef.

I have observed Josef to be a very diligent scholar, always ready to tackle research problems with enthusiasm and energy. He is intelligent and quick to learn. Within a short time, Josef grasped all techniques required to accomplish his thesis work, and was able to perform all experiments single handedly. It was a pleasure for me to supervise his thesis since we always discussed the results which he obtained and he had many inputs from his literature survey in the interpretation of the results as well as modifications to some of the techniques used. I would rate him as a very responsible student who makes every effort to understand the "scientific processes and mechanisms" underlying the results of his investigations. Also, of note, is that he has written his entire thesis in English, which is not his native language and has done a very commendable job. Josef's thesis work is complete in itself and I strongly recommend it for award of his Master's degree in consonance with completion of other appropriate course-work.

N. Krishnan
05/16/2007

Dr. Natraj Krishnan